
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 066/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024. 

 

Extrato de apostilamento da Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI CNPJ nº. 34.840.358/0001-44. Objeto: registro 

de preços para possível aquisição de pneus novos, câmaras de ar e protetores para os veículos, maquinários e 

equipamentos da frota municipal. Valor Item 17 R$ 613,30; Item 18 R$ 595,30; Item 19 R$ 595,60; Item 21 R$ 

1.918,50; Item 23 R$ 1.913,90; Item 32 R$ 472,20; Item 37 R$ 1.916,00; Item 38 R$ 247,50; Item 51 R$ 

796,90; Item 52 R$ 796,90. Data de assinatura: 26/09/2024, LEONARDO VENDRUSCOLO TONIELO CPF: 

083.044.299-50 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 027/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024. 

 

Extrato de apostilamento da Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa L.AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda das Escolas 

Municipais, CMEIS, APAE, Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Souza Vieira e CMEI Irmã 

Josiane, conforme solicitação da Secretaria de Educação. Valor Item Item 58 R$ 7,49 e Item 60 R$ 7,29. Data de 

assinatura: 20/08/2024, LUCAS AMARO DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 027/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2024. 

 

Extrato de apostilamento da Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa L.AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda das Escolas 

Municipais, CMEIS, APAE, Escola de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Souza Vieira e CMEI Irmã 

Josiane, conforme solicitação da Secretaria de Educação. Valor Item Item 82 R$ 120,55. Data de assinatura: 

Quinta-feira, 26 de setembro de 2024        │        Ano VII        │        Edição n.º 1367        │                Total de Páginas: 008 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1367 │ Quinta-feira │ 26 de setembro de 2024.             Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

26/09/2024, LUCAS AMARO DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 036/2024. PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2024. 

 

Extrato de apostilamento da Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa L.AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de 

preços para aquisição de gêneros alimentícios e ovos de chocolate destinados a Secretaria de Educação, 

Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Esportes, Secretaria de Administração e 

Departamento de Cultura. Valor item 114 R$ 6,27 e Item 12 R$ 39,77. Data de assinatura: 26/09/2024, LUCAS 

AMARO DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-

27. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ERRATA 

 

DECRETO Nº. 077/2024 

 

Súmula - Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.359 de 09 de janeiro de 2024; decreta. 

  

No Art. 1º - onde estava escrito 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE DE RECURSOS 

ONDE ESTAVA ESCRITO 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.365.0006-2019 - Atividades do Ensino Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01321 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT, mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 76.532,49 (setenta e seis mil quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 01361 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT, mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 19.133,12 (dezenove mil cento e trinta e três reais e doze centavos). 

 

LEIA-SE 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1367 │ Quinta-feira │ 26 de setembro de 2024.             Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.365.0006-2019 - Atividades do Ensino Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01321 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT, mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 71.532,49 (setenta e cinco quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 01361 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT, mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 14.133,12 (quatorze mil cento e trinta e três reais e doze centavos). 

 

INCLUA-SE 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01431 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT, mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE DE RECURSOS 

ONDE ESTAVA ESCRITO 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 01362 - 01102 - 1039/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT, máximo de 30% estabel. 

Valor R$ 170.501,24 (cento e setenta mil quinhentos e um reais e vinte e quatro centavos). 

 

LEIA-SE 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 01362 - 01102 - 1039/02/01/00/00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT, máximo de 30% estabel. 

Valor R$ 165.581,88 (cento e sessenta e cinco mil quinhentos e oitenta e um reais e oitenta e oito 

centavos). 

 

Permanecendo inalteradas as demais informações contidas do decreto original. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 25 de setembro de 2.024.  
 

________________________________ 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO Nº. 81/2024 

 

Súmula - Abertura de crédito adicional suplementar. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1367 │ Quinta-feira │ 26 de setembro de 2024.             Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.359 de 09 de janeiro de 2024; decreta. 

 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor R$ 1.120.966,45 

(um milhão cento e vinte mil novecentos e sessenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), com recursos de 

remanejamento de dotações orçamentárias e excesso de arrecadação, nas seguintes dotações de despesas: 

 

Dotação Orçamentária. 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006-2016 - Atividades do Ensino Fundamental. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 00990 - 00101 - 0101/02/01/00/00 Fundeb 70%. 

Valor R$ 561.920,45 (quinhentos e sessenta e um mil novecentos e vinte reais e quarenta e cinco 

centavos). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 01030 - 00101 - 0101/02/01/00/00 - Fundeb 70%. 

Valor R$ 49.046,00 (quarenta e nove mil e quarenta e seis reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01070 - 00101 - 0101/02/01/00/00 - Fundeb 70%. 

Valor R$ 500,00 (quinhentos reais). 

 

Projeto/Atividade - 12.365.0006-2019 - Atividades da Educação Infantil. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01320 - 00101 - 0101/02/01/00/00 Fundeb 70%. 

Valor R$ 433.000,00 (quatrocentos e trinta e três mil reais). 

 

Código reduzido - 01350 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 

Valor R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 01360 - 00101 - 0101/02/01/00/00 Fundeb 70%. 

Valor R$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 01390 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 

Valor R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01400 - 00101 - 0101/02/01/00/00 - Fundeb 70%. 

Valor R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1367 │ Quinta-feira │ 26 de setembro de 2024.             Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Código reduzido - 01430 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 

Valor R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01431 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transf do FUNDEB - Comp da União - VAAT, 

mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde. 

Unidade – 001 - Fundo Municipal de Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0008-2027 - Gestão da Saúde Pública Municipal. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01590 - 01064 - 1064/09/02/06/20 - Assist Fin da União destinada à Comp. ao 

pagamento dos piso. 

Valor R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 10.301.0008-2026 - Incentivo Financeiro da APS - Captação Ponderada. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01720 - 00494 - 0494/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde. 

Valor R$ 101.000,00 (cento e um mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01740 - 00494 - 0494/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde. 

Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Assistência Social. 

Projeto/Atividade - 08.244.0009-2033 - Atividades da Assistência Social. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código Reduzido - 02010 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 

Valor R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 

Código Reduzido - 02020 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 

Valor R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código Reduzido - 02030 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 

Valor R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

 

Órgão - 11 - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e M. Ambiente e R. Hídricos. 

Unidade - 001 - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e M. Ambiente e R. Hídricos. 

Projeto/Atividade - 20.606.0012-2049 - Atividades da Agricultura e Meio Ambiente. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1367 │ Quinta-feira │ 26 de setembro de 2024.             Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Código reduzido - 02650 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

Órgão - 12 - Secretaria Municipal de Esportes, Turismo e Lazer. 

Unidade - 001 - Secretaria Municipal de Esportes, Turismo e Lazer. 

Projeto/Atividade - 27.812.0013-2050 - Atividades do Esporte, Turismo e Lazer. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02720 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 02740 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 002 - Departamento de recursos Humanos. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003-2007 - Gestão de Recursos Humanos e Pessoal. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código Reduzido - 00430 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 

Valor R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

 

Órgão - 04 - Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento. 

Unidade - 001 - Departamento de Fazenda e Tributação. 

Projeto/Atividade - 04.123.0003-2008 - Atividades da Gestão Financeira. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código Reduzido - 00520 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 

Valor R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

 

Art. 2º - O crédito adicional suplementar a que se refere o artigo 1º será coberto pelo remanejamento das 

dotações orçamentárias que abaixo seguem e o excesso de arrecadação apurado em 25/09/2024 nas fontes de 

recursos 101 - 0101/02/01/00/00 Fundeb 70% e 104 - 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados à 

Educação Básica. 

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.361.0006-2016 - Atividades do Ensino Fundamental. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01321 - 01101 - 1038/02/01/00/00 - Transf do FUNDEB - Comp da União - VAAT, 

mínimo de 70% estabel. 

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde. 

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde. 

Projeto/Atividade - 10.301.0008-2027 - Gestão da Saúde Pública Municipal. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01691 - 01064 - 1064/09/02/06/20 - Assist Fin da União destinada à Comp ao 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1367 │ Quinta-feira │ 26 de setembro de 2024.             Pág. 07 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

pagamento dos piso. 

Valor R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 10.301.0008-2022 - Fundo Municipal de Saúde - Pró Vigia. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 

Código reduzido - 01840 - 00494 - 0494/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde. 

Valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

 

Projeto/Atividade - 10.301.0008-2025 - Incentivo Financeiro - APS Desempenho. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 01750 - 00494 - 0494/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde. 

Valor R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). 

 

Órgão - 06 - Secretaria Municipal de Transporte e Viação. 

Unidade - 001 - Departamento Municipal de Transporte e Viação. 

Projeto/Atividade - 26.782.0005-2013 - Atividades dos Serviços Rodoviários. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 00740 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 207.500,00 (duzentos e sete mil e quinhentos reais). 

 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação. 

Projeto/Atividade - 12.122.0006-2014 - Atividades do Gabinete da Educação. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Código reduzido - 00800 - 00104 - 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 

Valor R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais. 

Código reduzido - 00830 - 00104 - 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 

Valor R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 25 de setembro de 2.024.  
 

________________________________ 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII │ Edição n.º 1367 │ Quinta-feira │ 26 de setembro de 2024.             Pág. 08 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATO DO PRESIDENTE Nº 014/2024 

 

Convocação Audiência Pública - referente ao 2º quadrimestre de 2024, do Poder Legislativo. 

 

O Presidente do Poder Legislativo de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

juntamente com a Comissão de Finanças e Orçamento e em cumprimento da Lei Complementar nº 101/2000, 

torna pública a realização de Audiência Pública, no dia 27 de setembro de 2024, sexta-feira, com início às 

09h00, para a prestação de contas da execução orçamentária e financeira do Poder Legislativo de Ribeirão do 

Pinhal – PR, relativa às metas fiscais do 2º quadrimestre de 2024, atendendo ao disposto nos artigo nº 196 da 

Resolução nº 002/2004 (Regimento Interno) e Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

 

A audiência pública será realizada no plenário da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal- PR, localizada no 

prédio da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, Rua Paraná, nº 983, Centro. 

  

    Ribeirão do Pinhal – PR,  26 de setembro de 2024. 

   

CARLITO THOMÉ DA SILVA JUNIOR 
Presidente do Poder Legislativo 

        

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 
 

 

Assinatura Digital 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-normaatualizada-pl.pdf
https://acervo.cloudsoftcam.com.br/PR/RIBEIRAODOPINHAL/upload/2022/09/2022090114562916620549898ab8f0.pdf
https://acervo.cloudsoftcam.com.br/PR/RIBEIRAODOPINHAL/upload/2022/09/2022090114562916620549898ab8f0.pdf
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-normaatualizada-pl.pdf

		2024-09-26T17:02:26-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




